X De jure Transylvanico verius videtur, sufficere, litem decisam esse lata quippe sententia, licet res nondum ad executionem deducta sit. Quod ut existimem, moveor verbis juris patrii antea relatis: Zum Ende gebracht. Quæ non de executione, sed de sententia definitiva accipiendâ puto, ut sensus sit: reconventionem non debere suscipi, donec in causa conclusum, conventio penitus finita & sententia definitiva lata fuerit, ita ut omnino nihil in meritis causæ conventionis tractandum supersit. Sane jura statutaria, adeoque & Transylvanicum, stricte sunt accipienda, ne per ea jus Commune, quod reconventionem statim cum conventionem tractandam vult, nimis corrigatur. Sic & Jure Saxonico Communi cum *lib. 3. art. 12.* hæc verba: *nisi prius conventionis causa fuerit discussa*, ad literam reperiantur, omnino sufficere, sententiam latam, licet executio nondum sit secuta, dicendum est.

XI. Ex jure vero Romano descendit, quod in omnibus omnino causis reconventio locum habeat, siue sint connexæ siue diversæ. De Romano Jure textus est in *L. 1. §. fin. de var. & extraord. cognit.* Sic & statuta domestica in genere loquuntur *hoc §. ibi: anderer Sachen wegen.* Ais: magnam iniquitatem sapere, quod reus absque discrimine causarum eventum conventionis expectare teneatur? Sed respondebo, vim tantum reconventionis quoad prorogationem jurisdictionis se prius non exserere, quam finita conventionem, ita, ut reus coram eodem iudice actorem reconvenire nequeat: Alias vero reus non prohibetur, per modum conventionis, coram iudice regulariter competente, siue eodem siue diverso, causam reconventionis tractare. Quemadmodum & AUGUSTUS Saxonix Elector disposuit *cit. superius Const. 7. ibi: sondern derselbigen beydertheil convention Klagen / eine jede vor ihren ordentlichen Richter zugelassen werden / und eine die andere nicht irren noch hindern.* Ubi CARPZOV. *def 10. & Lib. 2. Resp. 41. nec non in Proc. tit. 6. art. 3. n. 79.*

Decisio de  
Jure Trans-  
ylv.  
Probatur.

2. Roma-  
num, ratio-  
ne materia  
5. causa-  
rum.  
Objectio.  
Resolvitur.

*Exceptio-  
nes.*

*Prima de  
causis fa-  
mosis.*

*Exemplum.*

*Conclusio.*

*Obiectio.*

*Diluitur.*

*præjudicia-  
lis questio  
que dica-  
tur.*

XII. Jam videamus exceptos casus, quos Compilator statutorum Patriorum subjunxit. Primus est: quando causa reconventionis famam atque existimationem lædit; Tum enim causæ conventionis anteferenda & ante eam discutienda est, *d. §. 8. ibi*: Allein es wäre eine Sache eingebracht / welche die Ehre betreffen thät / dieselbe wird der Hauptsache fürgezogen / und muß erstlich ausgeführet werden. Fac nempe, reum ex instrumento conventum excipere de falso. Certe quæstio falsi prius, si prægnantia indicia adsint, discutienda erit, *L. ult. C. de Ord. judic.* ubi Imperator ait: Sæpius fieri, ut civili disceptatione intermissa prius de crimine judicetur, addens rationem: quod hoc tanquam majus & gravius merito minori præferatur. Quin *L. 22. in pr. C. ad L. Cornel. de fals.* in terminis de falsi crimine loquitur. Unde concludo: quod causa præjudicii majoris differri faciat causam aliam, quæ tanti ponderis non est, ut proinde judex non immerito in causa civili supersedere debeat, quousque causa criminalis, ceu majoris præjudicii quæstio, finem acceperit *L. 2. §. 5. ff. ad L. Jul. de adulter.*

XIII. Æquitas ipsa & salus reipublicæ id svadet & expostulat, ut judex remotis aliis negotiis delicta puniat, *L. 27. §. penult. ff. ad L. Aquil. ne in mores abeant maleficia, L. 28. ff. eod.* Certe sicuti actori non licet, neglecto publico judicio, privatam injuriarum litem intendere per *L. 7. §. 1. ff. de injur.* ita non est ferenda delinquentis malitia, ut ad prævertendam criminalem quæstionem, civilem moveat litem. Obiectis: jus esse reddendum prius in causa civili, quam in criminali. At respondebo, regulam illam non habere locum, si de iis, quæ ad causæ civilis decisionem pertinent, non aliter certum jus statui queat, quam de falso sit cognitum & pronunciatum *arg. L. 2. ff. de jurisdict.* CARPZOV. *lib. 2. Resp. 52. n. 20.* Præjudicialis enim hujusmodi quæstio intelligenda est, quando totius causæ status consistit in quæstione incidenti, v. g. quando testes contra me produ-

ctos

Etos de falso accusem, & jus totius causæ in his testibus accusatis consistat. Unde, quia, in casu supra adducto, cardo causæ in eo versatur, an apocha vel obligatio crimine falsi laboret? recte supersedendum est judici in civili iudicio, donec de falsitate suspecta per inquisitionem sit cognitum. Alias quippe, si criminalis non sit præjudicialis, nihil vetat, quo minus una sententia ambæ possint terminari: si scilicet una principalis sit, altera incidens; secus si ambæ principaliter moveantur. Tunc enim, suspensa interim civili, criminalis prius finienda est. Et hanc sententiam in dicasteriis Saxonis, ad tollendam omnem ista de re dissentientium libidinem, Serenissimus Elector Saxonie sequendam constituit *Decisione 88.*

XIV. Altera exceptio, quam Compiler subjicit *hoc §. est*: si quando reus in causa debiti compensationem urgeat, ut tum quoque protinus audiri debeat; Verba hæc sunt: *Item auch so der Beklagte in Schuldsachen mit billiger exception auff die compensation und Abzug oder Gegenrechnung sich beruffen hat.* Ratio in promptu est, quia compensatio dicitur ipso jure fieri. *Placuit inter omnes, inquit PAULUS L. 21. de compensat, id quod invicem debetur, IPSO JURE compensari.* Ipso jure, inquam, CIVILI scilicet, non expresso consensu, sed a lege civili suppleto, neque demum ex facto hominis, aut oppositione exceptionis, sed quancumque tandem & ubi pluribus debitor petitionibus tenetur, adversus quemcunque allegetur compensatio, vim exferit suam a tempore, quo mutua obligatio cœperat, *L. 11. § 13. ff. d. t.* Quancumque compensatio non ita fit ipso jure, quin requiratur declaratio, & destinatio debitoris compensatione uti volentis. Igitur antequam declaratio illa fit, exceptio quidem vim non habet actu secundo, habet tamen *τῆ δυνάμει*, nec a tempore oppositionis demum existere actu primo incipit, sed statim atque obligatio vicissim contracta. Ex quo solide adversus aliquos Doctores colligitur,

*Secunda de compensatione.*

*Ratio.*

*Confessari-  
um: exce-  
ptionem  
compensa-  
tionis indi-  
stincte pro-  
curatori in  
rem suam  
objici posse.*

exceptionem compensationis etiam procuratori in rem suam, quem vulgo cessionarium vocant, absque discrimine, objici posse; cum certe nulliter facta sit cessio: utpote obligatione, quæ cessa dicitur, jam tum antea ipso jure extincta. Quare si cessionarius ex tali cessione convenerit debitorem, qui compensatione tutus fuit ac securus, repellatur exceptione liberationis per compensationem ipso jure contingentis, & consequenter nulliter factæ cessionis. Jus quidem Saxonicum in aliam sententiam abire, & compensationem respuere videtur; *Land N. lib 3. art. 12. Welcher Mann auff den andern klaget / und jener wieder auff ihn / der von erst klaget / der hat dem andern nicht zu antworten / er sey denn erst ledig von ihm.*

*Compensa-  
tio in Ger-  
mania re-  
cepta.*

XV. Sed certum est, in foro Saxonico & in tota Germania jus compensationis fuisse receptum, etiam inter mercatores & ex literis Cambii *CARPZOV. part. 2. Resp. 102.* Neque id demum, postquam Jus Justinianicum forum Germanicum irrepfit, sed aliquot seculis ante. Inter Caroli M. capitula *lib. 8. cap. 224.* extat: *Si quis debeat alicui solidos decem, & illi qui debet, de quacunque ratione debeatur a creditore suo solidi quinque, & veniens Creditor totos decem solidos a debitore petat, si probaverit ille debitor, sibi ab eo quinque solidos debere, qui illum in solidum pro totis decem solidis convenit, causam perdat, qui noluit debitum compensare.* Quare

*Jus Saxo-  
nicum hac  
parte ex-  
plicatur.*

aut jus Saxonicum, ut in aliis, ita & hic, a reliquorum jure Germanorum recesit, & postea & ipsi Saxones ab ejus usu, aut quod verbis textui magis conveniens est, textus intelligendus tantum est de eo casu, quando debitor non per modum exceptionis, & ut reus, sed per modum actionis, & ut actor reconveniens, adversus creditorem & simul debitorem suum vult experiri, adeoque non de compensatione, sed de sola reconventionem, cujus species compensatio perperam constituitur, tum ratione juris, tum usu fori, cessante enim compensatione reconventio locum, habet

habet. Quam interpretationem secutus videtur Elector Augustus *const. 8. part. 1.* ubi, ne compensatio ante finitam conventionem, per modum reconventionis, tractetur, vetuit, ita tamen, ut nihil obstet, quo minus per modum exceptionis & in vim solutionis statim opponi queat, CARPZOV. *dict. Const. 8. def. 1. & 2.* modo, si executive agatur, exceptio opposita compensationis pariter in continenti liquida fieri possit, alias enim remittitur in reconventionem. Cui consequens est, si debitum mutuum certum ac liquidum sit, pro compensatione respondendum, si autem reus conventus de eo non omnino certus sit, eum potius reconventionem instituere debere UMMJUS *ad process. disp. 10. thes. 1. n. 4. in fin.* Ex his liquet, Jus Saxonicum hactenus cum jure patrio optime conspirare, quamquam accurate loquendo simul apparet, exceptionem secundam non esse de regula. Regula enim loquitur de conventionem, at exceptio de exceptione *ibi: mit billiger exception.*

Limitatio.

Monitum.

XVI. Ut autem tanto accuratius de sensu secundæ exceptionis constet, observandum (1) verbum in Schuld sachen / accipi late, in sensu juris Romani, quatenus etiam ex jure in re descendunt, *L. ult. C. de compens.* siquidem vocabulum *debetur* in materia compensationis non tantum pro eo, quod jure obligationis, sed etiam quod jure in re debetur, accipitur. FRANZK. *in Comment. de Compensat. n. 12. & seqq.* Idque fit dupliciter, vel proprie (1) si ea res hujusmodi actionibus petatur, quæ alias natura sua est fungibilis, sive in quantitate consistit, de quo casu etiam *L. cit. ult. C. de Compens.* est accipienda (2) si aliquando æstimatio loco rei succedat, scilicet aut ob contumaciam rem non restituentis, aut ob moram rei, æstimationem exigente actore, aut ex necessitate, re nimirum perempta. *L. 13 L. 15. de R. V. L. 3. §. 1. ff. commod.* Vel improprie, quando speciem, quam debemus, tamdiu retinemus, usque dum

Circa 2. exceptionem observanda:

1. Vocab.

Schuld sachen late accipi.

Explicatur distincte.

2. Vocul. *oder*  
*accipi*  
*conjuncti-*  
*ve.*

questio de  
 reconventi-  
 one ratione  
 injuriarū.

Resolvitur  
 distinguen-  
 do.

Ulterius  
 queritur  
 de effectu  
 litis conte-  
 stationis.

Deciditur  
 negative.

Restrictio.

dum alter nobis satisfaciat *L. 18. §. fin. Commodit. (2)* tenendum, voculam *oder* hic habere vim conjunctionis & innuere varias unius rei appellationes. Nempe compensatio vocatur modo *Abzug* / modo *Ab-* vel *Gegen-Rechnung*.

XVII. Digna denique, quæ hic adjiciatur, quæstio est, an & quatenus reus actorem ante finitam causam principalem ratione injuriarum reconvenire possit? Distingvendum puto: ut si illæ injuriæ ex ipsa causa principali fluant, non possit *L. 10. C. de injur. L. 31. C. de liberal. caus.* contra si non fluant, possit. BRUNNEMANN. *ad L. 1. C. de Calumn.* Sed quid? annon saltem jure Saxonico & Transylvanico nostro, si injuriæ ex ipsa causa principali orientur, actori litis contestatio injungenda est, ad eum effectum, ut mortuo forte, dum conventio pendet, actore, in ejus heredes obligatio transeat? Hac de re acriter superiori anno, referente Dn. Præside, in supremo Provocationum judicio Electorali Saxon. quod Dresdæ est, disceptatum fuit, & conclusum pro negativa (1) per textum in *L. 10. C. de injur.* ibique BRUNNEMANN. (2) quia actio prior tanquam præjudicialis consideranda est, qua demum decisa apparet, an actio injuriarum nata sit nec ne. Quid enim, si causam conventionis actor probatam daret? Huc facit *l. 1. C. de ordin. cognit.* ubi definitur, quod prius super causa principali cognosci debeat, quam de crimine judicetur, ubi BALD. *n. 1.* hoc extendit ad causam injuriarum; ita ut injuriatus prius injuriarum agere non possit, quam principalis causa fuerit determinata. (3) quia alias cumularentur processus injuriarum, quibus tamen obicem poni, quosque proditis variis remediis coercere publice interest (4) supponendum est, actorem intra terminos se continuisse atque factum, prouti est, & quatenus necessarium fuit, semota omni verborum acerbitate postpositisque inutilibus exaggerationibus, proposuisse. Huc pertinet juris regula: qui jure suo utitur, nemini facit injuriam. Alioqui vel solus excessus,

excessus, utputa cum quis citra jacturam & præjudicium  
causæ, verbis aliis animi sensa exprimere potuit, injuriosis  
tamen usus fuit, actionem injuriarum merebitur, ita qui-  
dem, ut ejusmodi actor super injuriis, quas miscuit, statim  
& ante finem causæ principalis efficaciter conveniri possit.  
GYLMANN, tom. 2. p. 2. Vol. 14. n. 20. COTHMANN. v. 2. R. 88.  
n. 17. Accedit (5.) constans observantia pronuntiandi in  
Collegiis Saxonis, præsertim vero Lipsiensi, qua de Jcto-  
rum Saxonorum Princeps, Dn. JAC. BORNIUS, tum  
temporis fidem fecisse memoratur. Eandem sententiam  
tuentur BERLICHIVS part. 5. Concl. 65. n. 44. MEVIUS 4. Decis. 46.  
n. 4. atque judicando secuta est Curia Frisica teste Sandio  
lib. 5. decis. tit. 8. def. 10.

XVIII. RUTGER. RULANDUS lib. 7. de Commiss. c. 6. n. 11.  
refert ex annotationibus cujusdam Camerae assessoris:  
in Camera aliter post longam disputationem 3. Novembr.  
Anno 1561. & alias sæpe judicatum. At enim vero mox,  
contrarium in causa Rupten contra Truppen observatum  
fuisse, subjicit. Provocat autem assessor ille, cujus modo  
mentionem faciebamus, in primis ad l. 31. C. de lib. caus. ibi:  
habita contestatione. SALYCETUS ibi ait: lite contestata judi-  
cium differri, donec causa finiatur principalis. In eun-  
dem modum commentatus est BRUNNEMANNUS ad dict. l.  
31. n. 8. ut non sciam, an hic sibi satis constet, dum modo  
ad actionem injuriarum vel de calumnia, pendente lite  
status propositam, alterum, qui in liberali judicio actor  
est, respondere teneri ait, ad cit. l. 31. n. 9. modo: si actor  
injuriam libello dixerit reo, actorem a reo reconveniri  
de injuriis non posse dicit, nisi lite finita, ad l. 10. C. de in-  
jur. n. 2. Nisi forte BRUNNEMANNUM postremo loco intel-  
ligas cum effectu, ut quidem actor in causa reconven-  
tionis litem contestari, sed non ulterius procedere tenea-  
tur. Quanquam sane BERLICHIVS, SANDIVS & MEVIUS,  
quos ad dict. l. 10. C. de injur. laudavit BRUNNEMANNUS,

*Observan-  
tia pronun-  
tandi.*

*Camera im-  
perii ea de  
re stylus va-  
rius.*

*l. L. 31. C.  
de liber. et  
caus.*

*Brunne-  
mannus si-  
bi contrari-  
us.*

*Conciliatur*

G

gene-

*Resolvitur.*

generatim loquuntur atque adeo, litem nihilo fecius a reo contestandam esse, non definiunt. Verum ut redeam, unde digressus sum, intelligendum est, in *dict. l. 31. C. de lib. caus.* verbis: *habita contestatione* non significari litem contestationem sive responsionem actoris reconventi ad libellum reconventionis, sed *διαμαρτυρίαν*, id est, ut is, quem quis dixit esse servum, hujus rei habeat contestationem atque vocatis testibus scilicet dicat, se eam injuriam revocare ad animum. Alioquin actio injuriarum, silentio aboletur *§. ult. 7. de injur.* nisi habita sit contestatio, nisi contestatus ilico sit is, qui injuriam passus est, se eam recipere & revocare ad animum. Ita hanc *legem 31. C. de lib. caus.* CUJACIUS interpretatur. JUSTINIANUS in *dict. §. ult.* *hac actio dissimulatione*, inquit, *aboletur & ideo, si quis injuriam dereliquerit, hoc est, statim passus ad animum suum non revocaverit, postea ex penitentiaremiffam injuriam non poterit revocare ex l. 11. §. 1. de injur.* Non revocare ad animum dicitur, qui non indignatur ob id, quod factum est, nec ut rem indignam accepit, in ipso temporis articulo, quo fiebat injuria, ut THEOPHILUS interpretatur. Æquum enim est, ut injuria censeatur, quemadmodum is, qui passus eam est, voluit, nec indulgendum ei, quod postea, forte ab aliis instigatus velit *μησικακείν*. Notatuque dignum est, *legis 31. C. de lib. caus. & l. 10. C. de injur.* eosdem esse auctores, Diocletianum nempe Maximianumque Imperatores. Quis itaque crediderit, eos sibimet ipsis facile contradicuros? In *l. 10. C. de injur.* inquirunt, pure & simpliciter, *differrere querelam*. Ergo in altera, *lege 31. C. de lib. caus.* non protinus litem contestationem actori reconvento injunxisse censendi sunt. De contestatione in illa *lege 31.* loquuntur, non de litem contestatione, quod omnino observandum erat.